140  diário oficial Nº 35.806 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2024

Anteriormente
apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

Passivo circulante
Fornecedores 13.832.616 - 13.832.616
Obrigações Fiscais 561.243 - 561.243
Obrigações Trabalhistas 1.738.279 - 1.738.279
Provisões Trabalhistas 1.677.567 - 1.677.567
Recursos de Contratos
  de Gestão 131.681.852 1.390.360 133.072.212
Contas a pagar 427.609 - 427.609

149.919.166 1.390.360 151.309.526
Passivo não circulante
Bens Patrimoniais em
  nosso Poder 15.189.662 - 15.189.662

15.189.662 - 15.189.662
Patrimônio Líquido
Déficits Acumulados (4.107.030) 4.107.030 -
Fundos Especiais 1.306.268 (1.306.268) -
Transferências (2.623.267) 2.623.267 -

(5.424.029) 5.424.029 -
Total do passivo e do
  patrimônio líquido 159.684.799 6.814.389 166.499.188
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

QUADRO 2.1 - IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 2022
Demonstração dos Resultados em 31 de Dezembro de 2022

(Valores expressos em reais)
Anteriormente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

Receitas operacionais
Receita líquida 135.043.591 - 135.043.591
(-) Custos com saúde (130.044.887) 6.814.389 (123.230.498)
Salários e ordenados (18.452.578) 966.920 (17.485.658)
Serviços terceiros (85.932.284) 4.502.876 (81.429.408)
Materiais e medicamentos (25.660.025) 1.344.593 (24.315.432)
(=) Resultado bruto 4.998.704 6.814.389 11.813.093
Receitas e despesas
  gerais
Despesas administrativas
  e gerais (9.249.523) - (9.249.523)
Impostos e taxas (457.424) - (457.424)
Outras receitas - - -
Provisões trabalhistas (3.230.639) - (3.230.639)
Provisões para
  Contingências

(12.937.586) - (12.937.586)
(=) Resultado
  operacional antes do
  resultado financeiro (7.938.882) 6.814.389 (1.124.493)
Receitas financeiras 1.211.678 - 1.211.678
Despesas financeiras (87.185) - (87.185)
(=) (Déficit) do exercício (6.814.389) 6.814.389 -
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

QUADRO 3.1 - IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 2022
Demonstração dos Resultados Abrangentes

 em 31 de Dezembro de 2022 - (Valores expressos em reais)
Anteriormente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

Resultado líquido do
  exercício (6.814.389) 6.814.389 -
Total do resultado
  abrangente do exercício (6.814.389) 6.814.389 -
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

QUADRO 4.1 - IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 2022
Demonstração do Valor Adicionado em 31 de Dezembro de 2022

(Valores apresentados em reais)
Anterior-

mente Reapre-
apresentado sentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

1 Receitas 136.255.269 - 136.255.269
1.1 Receitas de custeio 135.043.591 - 135.043.591
1.2 Receitas financeiras 1.211.678 - 1.211.678
1.3 Receitas com doações - -
2 Insumos adquiridos

  de terceiros (120.841.831) 5.847.468 (114.994.363)
2.1 Materiais consumidos (25.660.025) 1.344.593 (24.315.432)
2.2 Despesas de consumo (5.134.666) - (5.134.666)
2.3 Serviços contratados

  de terceiros (85.932.284) 4.502.876 (81.429.408)
2.4 Despesas gerais

  operacionais (4.075.928) - (4.075.928)
2.5 Despesas com veículos (38.928) - (38.928)
3 Valor adicionado

  total a distribuir 15.413.438 5.847.468 21.260.906
4 Distribuição do valor

  adicionado (22.227.826) 966.920 (21.260.906)
4.1 Despesas com

  pessoal (18.452.578) 966.920 (17.485.658)
4.1.1 Remuneração de

 pessoal (13.370.529) 700.619 (12.669.910)
4.1.2 Benefícios (31.830) 1.668 (30.162)

Anterior-
mente Reapre-

apresentado sentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

4.1.3 Encargos sociais (5.050.219) 264.633 (4.785.586)
4.3 Impostos e taxas (457.424) - (457.424)
4.3.2 Impostos e taxas

  diversas (457.424) - (457.424)
4.4 Despesas financeiras (87.185) - (87.185)
4.4.2 Despesas financeiras (87.185) - (87.185)
4.6 Provisões (3.230.639) - (3.230.639)
4.6.1 Provisões Trabalhistas (3.230.639) - (3.230.639)
5 Financiadores - - -
5.1 Juros - - -
5.2 Aluguéis - - -
6 Valor total distribuído (22.227.826) 966.920 (21.260.906)
7 Déficit (6.814.388) 6.814.388 -

Resultado após
  equilíbrio financeiro (6.814.388) 6.814.388 -

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.
QUADRO 6.1 - IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 2022

Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de Dezembro de 2022
(Valores expressos em reais)

Anterior-
mente Reapre-

apresentado sentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

Fluxo de caixa das
  atividades operacionais
Resultado do Exercício (5.424.030) 5.424.030 -
Aumento e diminuição das
  contas de ativo e passivo
  Redução / (Aumento) de
   Remuneração de Convênio
   a Receber (2.406.347) 5.424.030 3.017.683
  Redução / (Aumento) de
   Contratos anteriores
   a receber - - -
  Redução / (Aumento) de
   Estoque de Terceiros (2.589.350) - (2.589.350)
  Redução / (Aumento) de
   Estoques (1.780.016) - (1.780.016)
  (Redução) / Aumento de
   Fornecedores (6.830.488) - (6.830.488)
  (Redução) / Aumento de
   Obrigações Trabalhistas (256.994) - (256.994)
  (Redução) / Aumento de
   Obrigações Fiscais (63.906) - (63.906)
  (Redução) / Aumento de
   Provisões (447.233) - (447.233)
  (Redução) / Aumento de
   Recursos da Entidade (427.609) - (427.609)

(9.377.914) 5.424.030 (9.377.913)
Caixa líquido das
  atividades operacionais (9.377.914) 5.424.030 (9.377.913)
Fluxo de caixa das ativi-
  dades de investimento:
Imobilizado (15.753.369) - (15.753.369)
Caixa líquido das ativi-
  dades de investimento (15.753.369) - (15.753.369)
Aumento/(redução)
  líquida de caixa (25.131.283) - (25.131.283)
Caixa e equivalentes de caixa
  no início do exercício 27.556.563 - 27.556.563
Caixa e equivalentes de caixa
  no final do exercício 2.425.280 - 2.425.280
Aumento/(redução)
  líquida de caixa (25.131.283) - (25.131.283)

As notas explicativas da administração são parte integrante das
demonstrações contábeis.

3. Caixa e Equivalentes de Caixa
Reapresentado

31/12/2023 31/12/2022
Fundo Fixo 1.153 456
Banco Banpará - Conta Corrente 5 444
Banco Itaú - Aplicação Financeira 8.293.369 2.424.380

8.294.527 2.425.280
As aplicações contábeis estão representadas por Certificados de Depósitos
Bancários e títulos emitidos e compromissados pelas instituições contábeis
de primeira linha, cujo rendimento está atrelado à variação do Certificado
de Depósito Interbancário (CDI), e possuem liquidez imediata. A receita
gerada por estes investimentos é registrada como receita financeira.